Nardi Perna Alberto
Passetti Susanna

Berrettini Stefano
Bonini Marusca

Di Cicco Maria Elisa Peroni Diego
Friggeri Marco Ragazzo Vincenzo
Gagliardi Luigi Rosati Sara
Giorgieri Paola Rossi Valentina
Latorre Manuela Rotondo Enrica
Luporini Luca Sargentini Vittorio

Seccia Veronica
Tosca Mariangela

Masieri Simonetta
Memmini Graziano
Muscatello Luca

Il Corso si propone di presentare con ampia visione, la diagnosi e la terapia delle allergopatie
dell’adulto e del bambino. Durante la giornata si alterneranno lezioni magistrali ed esercitazioni
pratiche, lasciando ampio spazio per il dibattito tra esperti e discenti.
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SALA 2: INCONTRO PLURIDISCIPLINARE SULLE ALLERGOPATIE

08.00-08.30

08.30-08.50

08.50-09.10

09.10-09.30

09.30-09.50

09.50-10.10

10.10-10.30

10.30-10.45

10.45-11.00

Registrazione dei partecipanti

Incontro multidisciplinare sulle allergopatie

La Diagnosi
Moderatori: Stefano Berrettini, Luca Muscatello

Lalimentazione e la risposta immunitaria
Enrica Rotondo

La marcia allergica dal bambino all’adulto e il potenziale impatto
della diagnosi precoce
Simonetta Masieri

Microbioma e risposta immunitaria
Diego Peroni, Sara Rosati

La diagnosi differenziale citologica e il suo valore predittivo
nelle flogosi delle VADS

Valentina Rossi

La nostra esperienza citologica Orl nel bambino
Valentina Rossi

La diagnostica molecolare
Vittorio Sargentini

La appropriatezza prescrittiva
Marco Friggeri

Coffee Break

11.00-13.00

11.00-11.20

11.20-11.40

11.40-12.00

12.00-12.20

12.20-12.40

12.40-13.00

13.00-13.30

13.30-14.30

14.30-16.00

16.00-18.00

18.00-18.15

1l INCONTRO APUANO DI OTORINOLARINGOIATRIA
INCONTRO PLURIDISCIPLINARE SULLE ALLERGOPATIE

Tavola rotonda : Le terapie
Moderatori: Graziano Memmini, Alberto Nardi Perna

Lavaggi cortisonici topici e sistemici
Susanna Passetti

Antistaminici-antileucotrieni
Mariangela Tosca

Farmaci biologici
Manuela Latorre

Integratori, cosa c’é di nuovo
Simonetta Masieri

Immunoterapia Specifica (ITS)
Maria Elisa Di Cicco, Diego Peroni

La terapia inalatoria dalla teoria alla pratica
Vincenzo Ragazzo

Proposta di percorsi interdisciplinari condivisi
Luca Muscatello, Susanna Passetti, Diego Peroni, Veronica Seccia

Pausa pranzo

Discussione collegiale sulle esperienze
Moderatore: Luigi Gagliardi, Paola Giorgieri

Discussant: Marusca Bonini, Maria Elisa Di Cicco, Luca Luporini,
Vincenzo Ragazzo, Veronica Seccia

Esercitazioni pratiche : Citologia nasale, endoscopia nasale
Susanna Passetti, Valentina Rossi, Luca Muscatello

Test e chiusura lavori



